IN SECTIONEM XXXVIII.

Ad tam brevem tam ordinatam, tam efficacem orationē Dominicā manū nunc admoliamur, quia verò nos oratiōs ante omnia decet animū ad orandum componere, propterea voluit Christus petitōnibus p̄r̄eire p̄fatiunculam, quae nobis & amorem ingignat & timorem, ut & humiliter & confidenter accedamus ad Deum: nam quia Pater meus est, ideo fidenter precor; quia in cœlis est, ideo humiliter eum inter orandum observo. Et verò duæ sunt precum nostrarum columnæ, benevolentia & potentia Dei, utriusque ex æquo fides nostra innititur: Utramque ponit Christus hīc nobis ab oculis: 1. quidem benevolentiam, quum Deum jubet appellare ut Patrem nostrum; ac ne jam de patribus illis loquamur, quorum operā Deus utitur in nobis generandis, quos Scriptura vocat *patres carnis* sicut & Deum *Patrem spirituum*, Hebr. 12. 9. quia illi tantum corpusculum istud mortale procreant, spiritus autem & potior nostri pars à Deo immediatè creatur in visceribus nostris. Deus certè Pater dicitur, habitu tum ad Filium suum unigenitū, tum ad homines respectu: Ac filii quidem sui pater est natura, unde & *proprius Dei Filius*, dicitur Rom. 8. 32, quippe quem ab æterno genuit, Psalm. 2. 7. & æternā generatione totam ipsi Deitatis communicavit effientiam. Verū hīc pater dicitur habitu ad nos respectu quemadmodum verba per se satis ostendunt, quum non simpliciter patrem sed *Patrem nostrum* nominemus. Est autem Pater hominum *Creatione, affl̄tu, adoptione*: *Creatione*, quia nos fecit, Deut. 32. 6. Et *nos ejus progenies sumus*, Act. 18. 28. sicut autem creationis beneficium ad omnes homines sine distinctione protenditur; sic & filii appellatio hoc sensu ad omnes homines ex æquo pertinet. *Affl̄tu*, quia animū erga nos paternum gerit, Ps. 103. alens, foyens & consiliis nostegens, quam patris appellationem ad omnes etiam eatenus pertinere certum est, quatenus est illi cura de omnibus, & quatenus omnium conservator est, Matth. 5. 4. & 6. 26. Actor. 14. 17. *Enim* verò quia Deus est propriè fidelium servator, 1. Timoth. 4. 10. & *affl̄tu* suo singulari, ac salutari benevolentia non alios dignatur quām electos suos, propterea hīc præcipue nobis ad eam significationem respiciendum est, quā Deus Pater dicitur ex *adoptionis* beneficio, atque ita idem titulus qui dilectionem Dei nobis patescit etiam miseriæ nostræ nos admonet. Sanè verò non alios adoptione filios jus humanum vocare solet quām eos, qui quum priùs à familia essent extranti & in hæreditate jus nullum haberent, in filiorum numerum gratis asciscuntur à patrefamilias. Ita nos natura, non gratiæ, sed iræ filii sumus, extranei à Deo & à Dei fœdere, quod ergo cooptamur in Dei filiorum numerum, donum est, non meritum, gratia, non natura, non privilegium ex Adamo, sed beneficium in Christo, in quo Deus nos adoptavit, cuius Spiritum nobis dedit, & eis qui credunt in nomen ipsius, jus illud

illud fecit ut vocentur filii Dei, Johann.1.12. Jam autem quantum illud est & quanti faciendum quod Deus nobis Pater esse dignatur, quanta sit vitamque sincera Patris erga Filium quem progenuit dilectio, nemo ignorat. Itaque in hoc dulcissimum nomen perpetim conjiciendi fidei oculi & illud identidem in memoriam revocandum quod dicitur, Psalm. 27.10. & 103.13. Esa.49.15. Matth.7. 11. de amore Dei erga nos plus quam paterno: Si jam quereras quomodo patrem tuum compellare aedes Deum coeli, quem peccatis tuis toties offendisti, aut unde certus es cum patrem tuum haberi velle? Respondebis, id beneficium non hominem, non Angelum, non creaturam quamcumque illud tibi meruisse, sed eum unum, qui dilectionis Dei filius est, in quo Patric complacitum est, cuique adeo Pater nihil est unquam denegarurus, Psalm.2. 8. Johan.11. 42. Ille est qui Deum nobis conciliavit, qui Patrem effecit ex iudice, qui ad Dei thronum ianuam aperuit, cuius haec sunt verba, Joh.20.17. Ascendo ad Patrem meum & ad Patrem vestrum, notabilis ordo, prius Deum Patrem suum dicit & deinde Patrem nostrum, ut uoverimus non aliter quam per Christum & propter Christum Deum esse Patrem nostrum.

Quanquam enim unusquisque fidelium Deum tanquam Patrem suum singulariter clamare potest, haud tamen abs te est quod in hac Oratione Christus, nostrum potius quam meum dici voluit: Etenim charitatis erga proximum quantum sit momentum nemo nescit, quum ad charitatem, tanquam ad summam suam universalex reducatur, Roman.13. 9. 1. Timoth.5.1. Itaque Christus ejus charitatis officii nos voluit in hac orationis formulâ admonere, ut quod quotidie pronuntiamus, etiam quotidie revocemus in praxin: id enim docet hoc nomen, non ita nos in terram nostrarum curam intentos esse debere, ut non etiam de rebus proximorum nostrorum solliciti simus, neque de nobis cogitare debemus aut preces ad Deum pro nobis fundere, quin etiam aliorum nobis subeat in mentem, & verò si aliis aliorum onera portare debemus, Galat.6.2. Et aliorum vincula sentire, quasi nos ipsi illorum malis premeremur, Hebr.13.3. & alii aliorum necessitatibus communicare, Rom.12.13. quippe qui simus aliis aliorum membra sub uno Christo capite, 1. Corinth. 12. Denique, si proximos actionibus juvare debemus quomodo iis orationis nostræ solatium denegabimus? Itaque alii pro abiis orare meminerimus, Jac.2. 16.17. Præterea indidem discimus quanquam varia conditione agunt homines in hoc terrarum Orbe, ut sint alii pauperes, alii divites, alii Reges, alii subditi, tamen id esse omnium officii ut ne se ditiores & nobiliores suprà pauperes & egenos extollant, tum quia in hac oratione quum omnes unum Patrem invocamus, reliquos ut fratres agnoscere jubemur, tum quia nemō tam vilis est à quo non possumus orationis saltem solatium accipere: Orationem autem pauperum Deus exaudit, Psalm.10.17. Unde jubemur, è manu iniquitatis facere nobis amicos, ut quum defecerimus, in aeterna tabernacula nos recipiant Luc.16.9.

Altera fiduciae nostræ inter orandum destina hæc est, quod Deum,

quem solum invocamus, novimus esse in cœlis, quanquam ille quidem ubique est, nec cœlis cœlorum eum capiunt, 1. Reg. 8. 27. nec ab ejus conspectu nos possumus subducere, Psalm. 139. v. 7. 8. 9. 10. in cœlis tamen simpliciter esse dicitur variis de causis. 1. Ut suprema ejus majestas significetur; nam qui in nobilissimo loco sedem habet positam, eum omnium primum & summum agnoscit par est. 2. Ut ejus sapientia & potentia extra omne dubium ponatur, quandoquidem enim inter corporeas creaturas & substantias cœlum præstantissimum est, & maximè stupendum Dei opus, ita consentaneum est ut Deum illius architectum & dominum & potentissimum & sapientissimum fateamur. 3. Ut norimus eō totis viribus aspirandum esse, ubi sedem ille sibi delegit, in cuius unius communione nostra felicitas constituta est. 4. Ut omnibus certum fiat, et si gloriæ divinæ testimonia varia in omnibus suis operibus Deus exhibeat, illam tamen gloriam in cœlis longè magnificenter patere, ubi se Angelis & Sanctis suis plenissimè conspicendum præbet in seculo. 5. Sed & aliud hic occurrit observandum: Propterea enim inter orandum id vult Christus nos meminisse, Deum esse in cœlis, ut de eo nihil sordidum aut terrenum cogitare discamus. Certè cœlo nihil inest harum nostrarum sordium & hujusceterrenæ fœcis, quantò minus vitiosum aut infirmum aliquid de Deo cogitare convenit. Sedeat igitur illud nobis in oratione quacumque nostra nos eum invocare qui purissimus est, & sanctissimus, ut nihil ab eo petere audeamus quod sit ullâ vel obscenitate, vel impuritate mixtum. 6. Illud etiam adde, quum nos simus in terris, id est, in infimo mundi loco, Deum esse dici in cœlis in altissima sede, ut norimus in oratione magno esse clamore opus, quod ad Deum oratio nostra perveniat: Quem autem clamorem putas? Non oris sed cordis, non vocis sed voti, non labiorum sed desideriorum.

Ita hæc præfatio nos docet simul & laudare bonitatem Dei, qui à vi-
lissimis naturâ mancipiis Pater appellari dignatur, & potentiam ejus re-
vereri, qui in cœlis altissimo mundi loco sedere dicitur. 2. Excitat in
nobis & amorem dum cogitamus nos Patrem adire, & timorem Dei,
dum eum in cœlis ut Rēgem totius mundi præsidere docemur. 3. ra-
tionem insinuat cur Deus nos velit & possit audire, nam quia Pater est,
bene vult proculdubio nobis: quia in cœlis est, quacumque vult, sine dubio
potest effecta dare: 4. Admonet nos & cœlestis adoptionis nostræ, qua-
tenus illius ut Patris filii sumus: & peregrinationis nostræ, quatenus ab
eo absumus, qui suprà omnes cœlos elevatus est. 5. Hortatur denique,
ut meminerimus nos patribus terrenis in causa Salutis renuntiassæ, qui
Patrem in cœlo quærere jubemur.

IN SECTIONEM XXXIX.

De prima parte, quæ est, Sanctificatio nominis Dei.

Omnia Christianorum officia tribus partibus continentur: versantur enim in credendo, faciendo, petendo, & breviter explicitantur tribus illis Scripturarum Epitomis, *Symbolo*, *Decalogo* & *oratione Dominica*: Oratio iterum Dominica sex petitionibus omnia breviter proponit quæ licet possumus à Deo petere, ac primò quidem quæ directè ad Dei gloriam pertinent, & unde sine dubio sumendum est orationum nostrarum exordium. Est enim Dei gloria finis primus & praecipuus, quem sicut Deus in omnibus suis operibus spectat, Proverb. 16. 4. ita nos ad eum collineare jubemur, 1. Corinth. 10. 31. ed respicit prima petitio, *Sanctificetur Nomen tuum*: summa petitionis hæc est, ut & omnia in genere quæ in mundo sunt, & illa in specie quæ in Ecclesia administrantur, & quæ alios homines generaliter spectant, & quæ nos singulariter respiciunt, Deus prudentia, sapientia, gratiâ suâ ita moderetur, ut inde gloria nominis ejus elucescat. Duo sunt autem quæ hic explicanda veniunt, quod sit illud *Dei nomen*, de quo hic agitur, tum quid *sanctificationis* voce designatur.

Nomen Dei non una notione in Scripturis sumitur. 1. *Dei nomen* dicitur Deus ipse benedictus in æternum, ut quum toties jubemur invocare Dei nomen, id est, Deum ipsum orare, ut nostris necessitatibus omnibus gratiōsè providere dignetur. 2. *Attributa Dei* ac nominativus ejus omnipotentia, ut Ps. 124. 8. *Auxilium nostrum fuit in nomine Domini*. i.e. Deus nobis potentissima sua manu favorabiliter auxiliatus est. 3. Mandatum & autoritatem Dei, ut 1. Sam. 17. 45. *Ego venio contra te in nomine Domini*, id est, instructus Dei mandato & ejus autoritate fatus. 4. Cultum, reverentiam, & fiduciam quæ in Deo ponenda est, ut quum Baptizari jubemur *in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti*, id est, eo fine ut à nobis sacra sancta Trinitas colatur, honoretur, & reverentissimè habeatur, & ut tota fides & spes nostra in ejus unius gratiâ & protectione per Christum in solidum recumbat.

Verbum autem *sanctificandi*, vel ad rem ipsam vel ad rei declarationem spectat: quod ad rem, duo sunt quæ designari possunt hoc vocabulo: Primum enim ea *sanctificari* dicuntur quæ ex usu communi ad usum particularem & sacrum transferuntur, quomodo quæcumque olim erant in tabernaculo & templo, dicebantur *sanctificata* Domino, id est, usibus sacris destinata: Sic & *Sabbatum sanctificare* dicebantur Israelitæ; quando diem illum non in ministeria hujus vitæ corporalis impendebant, sicut fieri potest reliquis hebdomados diebus, sed in rebus sacris divinoque cultu & seria operum, gratiæque divinæ meditatione occupabant. Deinde ea etiam *sanctificari* dicuntur quæ verè sancta sunt, quum antea talia

non essent, quomodo Spiritus Dei nos sanctificare dicitur, quum abstensis quibus naturaliter scate mus maculis, corda nostra purificat animæque veram sanctitatem & justitiam ingenerat, atque ita in novos homines nos renovat. Sed saepius est etiam quum *sanctificandi* verbum ad Dei declarationem spectet, quo sensu *sanctificari* dicitur, quod Sanctum esse declaratur, sive cui Sanctitatis laus tribuitur, quodque a deo Sanctitatis nomine celebratur, quomodo Levit. 10. 3. & Esa. 8. 13. jubemus *sanctificare* *Iehoram Deum nostrum*, h.e. fideliter annuntiare & humiliter agnoscere Dei sanctitatem, potentiam, sapientiam, bonitatem, misericordiam, justitiam in operibus suis, haec enim omnia Sanctitatis nomine comprehenduntur, atque hoc sensu petimus sanctificationem Divini nominis.

Unde jam patere potest, multa esse quæ hac petitione continentur: sed nos possumus omnia ad tria capita revocare: 1. Dei nomen sanctificatur per veram ipsius & salutarem cognitionem, veram, inquam, & salutarem: quanquam enim potest aliqua Dei cognitione hauriri ex creaturarum contemplatione, prout docemur, Psalm. 9. & Rom. 1. eam tamen certum est minimè ad salutem sufficere, ac propterea qui nihil de Deo norunt, nisi ex illo naturæ libro, dicuntur in Scripturis Deum ignorare, & non cognoscere, & Psalm. 76. testatur, Deum solum esse notum in Sione, i. in Ecclesia; petimus ergo sanctificari Dei nomen, quum petimus apetiri oculos nostros ut videant mirabilia legis Dei, Psalm. 119. & illuminari mentes nostras in cognitionem Christi, Ephes. 1. ac proinde Deus petitionem exaudit, quam nos & exterius docet per verbi ministerium & intenus luce gratiae suæ collustrat, ac per Spiritum suum in omnem salutarem veritatem deducit. 2. Sanctificamus nomen Dei, quum illius judicia & administrationem non tantum agnoscimus, verum etiam ipsis qualiacumque sint acquiescimus plane, ut confitemur cum Apostolis, Marc. 7. *Ipsum omnia benefecisse*, &c., sive minetur, sive promittat, sive severitatem exerceat, sive bonitatis thesauros explicet, sive fertilitatem, sive sterilitatem terris immittat, ipsis voluntati nos, nostraque omnia subjicimus, cum Heli dicentes, *Deus est, faciat quod voluerit*, & quamvis multa sint in administratione providentiae Dei, que captum nostrum superant; judicemus tamen & confitemur in eo nihil esse quod non ejus sapientiam deceat, atque ita nihil attribuimus Deo quod ipso sit indignum, ut de Jobo dicitur capit. 1. 3. Dei nomen item sanctificamus, quum quæ de Deo agnoscimus & sentimus, non coarctamus intra peccatoris nostri angustias. *Veritatem in injustitia detinentes*; sed exterius privatim, ac publicè prædicamus ac celebremus & nominatim ingens illud beneficium annuntiamus, quod est operum omnium divinorum caput ac veluti summa, redemptionem, inquam, per Filium, quæ dignatus est nos miseros peccatores in altissimum calamitatum omne genus barathrum demersos extensa manu miseriis illis & peccatis eruere, & ad Filii sui communionem admirandâ bonitate perducere. Qui his tribus legitime defunctus est; ille potest dici Dei nomen sanctificasse.

Ad alteram partem, De adventu Regni Dei.

Modum rectè sanctificandi divini nominis, in eo positum esse diximus ut Dei regnum stabiatur. Itaque meritò primæ petitioni hanc secundam subjungere Christus nos edocuit, *Veniat regnum tuum.* Regnum autem Dei hic nominatum dicitur ut ab omnibus aliis regnis distinguatur: Novimus enim multimoda esse in mundo regna. Sunt 1. regna legitima & terrena, quorum Deus se authorem & institutorem dicit, Proverb.8. Talia sunt regna principum & regum in humana sociate, quæ legibus bonis constant & conservantur, ubi Reges & Principes ad bonorum tuitionem & malorum punitionem gladii potestate armantur, Rom.13. 2. Sunt regna illegitima, quale illud est, quod Diabolus, caro, peccatum, in homine exercent ante regenerationem, unde Diabolus Princeps hujus mundi dicitur, Johan.16. & de peccato monemur, Rom.6. Ne regnet in mortali nostro corpore; sed missis ejusmodi regnis, regnum Dei consideremus, quo nomine multa veniunt in Scripturis. 1. Novi Testamenti primordia sive tempora illa quibus mundo exhibitus est Messias, juxta veterum Prophetarum vaticinia, regnum Dei dicuntur. Ita enim Simeon Justus, Luc.2. dicitur *Expectasse regnum Dei*, id est, beatum illud tempus quo Christus sese mundo manifestavit. 2. Initia illa gloriosæ manifestationis Christi post ipsius resurrectionem, regnum Dei dicuntur, quo sensu, Matth.16. multos suorum discipulorum dicit Christus, *Non gustaturos montem priusquam viderint regnum Dei venire cum potentia*, id est, Christi doctrinam & Evangelium adeoque gloriam Dei late dispergi Apostoli p̄ædicatione per orbem terrarum: hujus regni veluti introitus fuisse videtur augusta illa visibilium donorum in Apostolos effusio quæ in die Pentecostes facta est; 3. Status etiam Ecclesiæ visibilis regnum Dei dicitur, & quia non in eodem semper loco, aut tempore status ille floret aut perseverat, sed multis mutationibus obnoxius est, propterea dicit Christus in Evangelio *regnum Dei à nonnullis ablatum iri.* 4. Denique, hoc nomine significantur dona Spiritualia quæ Deus fidelibus suis communicaat, juxta illud Matth.6. *Querite in primis regnum Dei.* Ne jam dicam Ecclesiæ triumphantis sincerum statum regnum Dei frequenter vocari, 1. Corinth.6. *Injusti non posse debunt regnum Dei:* Quum igitur hoc loco neque primordia Evangelii, neque prima gloriæ Christi patefactio per Evangelii p̄æconium, nomine regni Dei venire possint, ad cætera significata respiciendum est; venit autem regnum Dei quum potenter stabilitur & stabilitum conservatur, augetur atque accrescit.

Itaque quum optamus regnum Dei venire, quinque sunt p̄æcipue quæ petimus. 1. Ut Christus Ecclesiam, quam sanguine suo acquisivit, & quæ in his terris militat, defendere velit, & stabilire adversus omnes inimicos suos, & Satanam concutet sub pedibus nostris, & carnis nostræ ferociam dominet, & concupiscentiarum impetum frenet; neq;

permittat, ut sub tantorum adversariorum potentia fideles unquam deficiant. 2. Ut verbo suo det efficaciam, & ut iis tanquam armis, everti possit quidquid est veritati Dei contrarium, errores inquam, superstitiones, idolomaniae, fraudes, & mendacia quæcumque Satanae. Nimurum est Dei verbum malleus conterens, Jerem. 25.29. & gladius anceps reprimendis hostium viribus aptissimus, Hebr. 4.12. & Scipio robustus ex Sion emissus, Psalm. 110.2. & arma militie nostra non sunt carnalia, sed divinitus potentia, 2. Corinth. 10. 3. 4. Ut eidem divino suo verbo eam erga nos efficaciam largiatur, ut eo mentes nostræ illuminentur, & corda flestantur in obsequium Dei, & affectus ejus voluntati obtemperare discant, ut unum illud verbum à nobis attendatur; e jesus unius habeatur ratio, neque traditionibus aut humanis placitis fidem nostram subjiciamus, sed unum illud agnoscamus profundamento, canone, regula fidei & morum, sicut dicitur, Esa. 8. Ad legem & ad testimonium, nisi fecerint secundum hoc verbum, non lucebit illis matutinalux. 4. Ut fidelium suorum numerum in dies augere velit, beneficiorum suorum spiritualium augmentum nobis concedat. Itaque quæ sunt à tergo oblivia camur, Philip. 3. & ad ulteriora semper feramur, ad vocationem, scilicet spiritualem in Christo. 5. Deniq; ubi tempus nostræ abitionis advarnerit; dignetur Deus nos exemptos rebus humanis in cœlestium bonorum gaudia perducere, quanquam enim hîc nascitur, hîc crescit & stabilitur regnum Dei, est tamen adhuc aliquid melius quod speremus: nos enim Deus non terræ, sed cœlo sanctificavit, neque huic seculo, sed venturæ beatitudini destinati sumus; hîc fides occupanda est, hîc spes alenda, hîc fovenda charitas, hîc militandum adversus hostes animæ, & Dei verbo armanda corda, & confessio fraudis nostræ quotidie iteranda, ut ingemiscamus peccatis nostris, sed & confessio divinæ laudis facienda, ut Dei gloria in ore nostro personet; hîc denique petenda omnia gratiæ divinæ subsidia, ut iis adjuti constanter in cœpta sanctitatis via pergamus: quibus omnibus ubi sincerè ac studiosè defuncti fuerimus, perveniemus tandem ad regni Dei perfectionem illam, quæ non alibi quam in cœlis reperitur, accedit tandem & appetet beatum illud tempus, quem à peccatis, peccatorumque maculis penitus liberi & sæculo sæculique miseriâ erexit succedemus in æterna illa tabernacula, ubi Ecclesiæ triumphantis & cum Christo regnantis gaudiis æternum coronabimur.

IN SECTIONEM XL.

De tertia petitione Orationis Dominicae.

Dei regnum esse justitiam, pacem, & gaudium, testatur Apostolus Roman. 14. Nimurum quia hi tres sunt gradus, quibus ad regni cœlestis fructuonem via paratur. Si 1. studeamus justitiae, in lege divina mandatae.

2. Si

2. Si pacem & concordiam ac charitatem colamus cum proximo.
 3. Si vero gaudio & consolatione interna in conscientiis nostris fruamur : Sed haec tria uno iustitiae nomine aliquando comprehenduntur, Matth.6.33, aliquando voluntatis Dei voce significantur, Matth.7.21. Est enim Dei voluntas, quum fideleri executioni mandatur medium quo perveniat ad regnum Dei. Itaque in admiranda hujus orationis methodo, ubi Christus regni Dei adventum petere nos docuit petitione secunda, voluntatis Dei observationē hac tertia nos postulare docet, & simul exemplar nobis proponit ob oculos perfectissimum, Sanctos scilicet in cœlis agentes, *Fiat voluntas tua in terra sicut & in celo.* Summa petitionis eodē recidit, ut quidquid evenire decrevit divina providentia, finem suum consequatur, ad Dei laudem & salutem Ecclesiæ : verū etiam ut hominum, atque imprimis electorum, naturalis quæcumque contumacia, frangatur & subigatur, ut eorum voluntates omnium, uni Dei voluntati se se ultro subjiciant, & in illius obsequium flestantur & componantur, ut post hanc vitam demum Angelis cœlestibus planè conformati evadant, ita primò petitur ut faciat Deus quod vult : deinde, ut & nos facere possimus quod Deus iubet.

Prima vero fronte summa petitionis istius tum æquitas, tum necessitas oculis se nostris oggerit : nam primò æquissimum est, ut sicuti à Deo habemus quæcumque habemus, vitam, motum, sensum, rationem, gratiam, salutem : ita desiderio hæc nostro gratitudinem testificemur, & profiteamur ipsis nos servos, discipulos, filios esse, qui voluntati ipsius patefactæ per omnia parere velimus, ac proinde probare quenam sit illa *Dei voluntas bona, placens, ac perfecta,* Rom.12.2. Necessest etiam petitionis manifesta est : nam ut & salus nostra Dei gloriæ induvise conjuncta, ita quot habet salus nostra adversarios, eos hostes etiam Dei voluntas experitur, Diabolum putat mundum, carnem, &c. quid autem plures habet illa Dei voluntas adversarios, eò ardentius nobis optandum est, ut amotis & dissipatis obstaculis, quibus in summo velut autoritatis tribunalí collocetur, unde reliquis omnibus jus dicat, & hostes repulset, atque conterrat, & servos suos adjuvet atque conservet.

Dum Dei voluntatem fieri à Deo humiliter petimus, eadem ratione agnoscimus non esse nostrarum virium, ut à nobis illa fiat, solus Deus est qui facit ut ipsis voluntatem exequamur, & vero quid stultius quam alium orare ut faciat quod in potestate habeas, inquit August. libro de Natura & Gratiæ cap.18. & Sapientia cap.3.21. testatur autor quum agnoscet se non esse posse sapientiæ compotem nisi Deus dederit, testatur se accessisse ad Dominum, eumque oravisse. Itaque voluit Christus hanc petendi rationem præscribens nos omni virium nostrarum fiduciâ spoliare, ut bona omnia quæcumque nobis obtingunt & à Deo petere & accepta uni Dei gratiæ transcribere doceamur, juxta illa, *Quid habes quod non accepisti,* 1. Cor.4.7. *Non ego, sed gratia Dei qua mihi adest,* 1. Cor.15.10. Sed videamus quid voluntatis Dei nomine hic intelligendum venit,

voluntatem Dei Theologia docent s̄liam esse arcanam sive *videlicet*, aut beneplaciti; aliam revelatam sive *esperia*, aut signi; illa in decretis Dei posita est, unde & voluntas decreti nominatur: hæc in Dei mandatis consistit, unde & voluntas precepti nuncupatur: illa non nisi per eventus patefit, hæc per legem declaratur, illa in libro divinæ providentiae descripta est, hæc in codice sacro Scripturæ consignata est, per voluntatem igitur illam Deus quæcumque sunt in mundo moderatur & per media infallibilia quæcumq; decrevit certissimè perducit ad exitum, quò referuntur illa Scripturæ dicta, Deus quæcumque voluit fecit, Psalm.115.3, Consilium Dei stabit & voluntas ejus fiet, Isa.46.10. Voluntati ejus nemo resistit, Rom.9.19. Per hanc verò Deus ostendit non quod ipse facere velit, sed quid creatura facere debet, & quod si faciat justum erit & Deo probatum. De hac voluntate, Rom.12.2. Matth.12.7. 2.Thessal.4.3. Hebr.10.36. Hæc Dei voluntas sæpius est quum executioni non mandatur ab hominibus, sed sæpius irridetur & conculcatut pedibus à profanis & impiis, quales illi erant, qui dicuntur *Spiritu Sancto restituisse*, Actor.7.51. Atque hoc mirum nequaquam videri debet, quum, ut dixi, per hanc voluntatem non ostendat Deus, quid ipse decreverit efficere, sed quid justum sit ut homo faciat: adeoque sicut prior voluntas dicitur *effectionis*, ita hæc voluntas *approbationis*.

Utramque hanc voluntatem precatio comprehendit, 1. Dei consilium & qui ex eo consequuntur eventus; petimus itaque ut voluntas Dei fiat, id est, ut Deus nos & nostra ita dirigere dignetur, prout nouit & sibi gloriolum & nobis utile fore, & animum nostrum sic efficiat atque præparet, ut ne unquam murmura nostra in eum obstrepat aut impatientia effervescat, sed potius illud meminerimus, quod est ad Heli Sacerdote dictum, Jehova est, faciat quod ipsi videbitur. Itaque si omnia succedant ex voto, ne propterea in solestemus, si res adversæ urgent ne propterea animum despondeamus, verum à Deo petamus, ut ad veram firmamque pœnitentiam nos componat, ut in omnibus ejus judiciis placide acquiescere discamus.

At verò, si voluntatis Dei nomine mandata ejus intelligamus, sit hæc voluntas, primò generaliter à Christianis omnibus, quando corde contriti, & peccata seu agnoscentes, se ipsos abnegant, propriisque desideriis renuntiant, & vera fiducia Dei misericordiam in Christo amplectentes, se totos ipsi tradunt, & lege Dei delectantur, & Deum frequenter invocant, & ab eo fideenter omnia expectant, sive ad corpus, sive ad animæ salutem necessaria. 2. Specialiter ab unoquoque Christiano in peculiari sua vocatione, cum in ea fidelitatem præstant atque prudentiam & omnia quæ ad vocationem legitimam legitimè requiruntur pro ratione locorum, temporum, personarum, id semper animo reputantes, se olim de omnibus esse rationem Deo reddituros: Postquam autem felicem successum obtinuerunt, non eum industriae suæ, sed divinæ benedictioni adscribunt, juxta illa quæ habentur, Psalm.127.1. 2.Cor.3.7.

Quamquam præcepta Dei sufficere debeant ad nos, vel in officio continen-

tinendos, vel ad officium compellendos, Deus tamen ita bonus est, ut variis rationibus, in suas veluti partes longè à Diaboli mundique commercio pertrahere nos velit, atque eo fine multa pafsim in Scripturis exempla producit, in quæ respicientes, voluntatem ipsius & mandata facilius ac promptius executioni mandemus: *Hinc est quod Deus, Christus, Apostoli, se ipsos sœpius in exemplum proponunt, juxta illa, Estote perfecti sicut Pater vester, &c. discite à me quia humilis sum, & estote imitatores mei sicut ego Christi.* Quum itaque in observatione voluntatis Dei tota salutis nostræ ratio consistat, huic petitioni tertiae voluit Christus exemplum subjcere, quo facilius permovere amur ad id quod à Dei gratia petimus & expectamus, quando rogamus *ut voluntas Dei fiat in terra sicut in cælo*, ubi nihil est, quod non in Dei consilio penitus acquiescat, & ubi mandata Dei fidelissimo & integerrimo obsequio præstantur.

Quinam autem sunt illi, qui degentes in cœlis, Dei voluntatem faciunt: Sanè verò hīc non cœlum illud intelligendum venit ubi volitant aves, ubi lucent stellæ, unde Sol radiis suis hæc inferiora vegetat, quamquam non dubium est in eo cœlo ab omnibus illis creaturis haftenus voluntatem Dei fieri, quatenus omnibus Divinis providentiæ decretis perfectè obsequuntur; sed supremum cœlum intelligere est, ubi est beatorum sedes, & ubi Deus gloriæ suæ solium in æternum constituit, hoc autem cœlo quinam contineantur, Scriptura sacra nos satis docet. Primo in cœlum illud subiecta est Christi humanitas post peractum redemptionis opus, neque inde ventura, nisi ad judicium vivorum & mortuorum. Jam autem qui omnem Dei voluntatem dum in terris ageret, observavit diligenter, ille etiam in cœlis illam continuò perficit, scilicet ibi pro nobis intercedit & inde suum Spiritum in corda nostra mittit, & necessitatibus nostris providet, & nos viventes protegit, & morte obita nos ad gloriæ suæ participationem sublevat. Secundo, in illo cœlo sunt fidelium beati Spiritus, qui postquam Dei consilio in hisce terris inservierunt, in eas sedes translati sunt, ubi requiescant à laboribus suis, & sicut beatam, corporum resurrectionem expectant, ita sunt in Dei voluntatem intensissimi, ejusque laudes continua celebratione concinunt. Tertio, in cœlo sunt Angeli electi qui & Dei voluntatem in cœlo perficiunt & hoc in terras eidem præstandæ transvolant, Psalm. 34. 8. & 91. v. 11. 12. & 103. v. 20. 21. & Hebr. 1. 14. Ea sunt igitur exempla quæ ob oculos inter agendum semper habere debemus, & sunt quidam in terra quorum pietatem imitari debeamus. Heb. 13. 7. Sed enim in longè perfectius exemplar nos intendere Christus voluit; vocat enim ad eos imitandos in quibus nulla potest esse iniquitatis suspicio, mortales enim in his terris ad quemque sanctitatis gradum provesti fuerint, frequenter tamen delictis Dei maiestatem lœdunt prout dictum est, *In multis offendimus omnes*: Ne quis igitur eo obtentu vitia tueatur, aut sufficere sibi putet, si eos imitetur quos peccatores esse novit, id estne credit imperfectam justitiam apud Dei tribunal posse consistere, voluit Christus nobis suum ipsius & Angelorum, &

beatarum animarum exemplum ob oculos ponere, ut norimus qualem quantamque Deo obedientiam debeamus: Certè Angeli, ne de aliis loquamur, Deo lubentissimè, citissimè, fidelissimè obsequuntur: ita igitur jubemur & nos peragendis Dei mandatis instare lubenter, constanter, perseveranter, non eò quasi flagris adigi, quod mancipiis contingit, non in eo negligenter pergere, quemadmodum solent illi quos Scriptura *tepidos* vocat, non mandata quædam feligere, quibus faciendis incumbamus, reliquis insuper habitis, sed in omnibus peragendis sedulò laborare: & quoniam nihil eorum in nostra potestate situm est, Deum orate, ut creer in nobis cor novum, & sincerum affectum ingeneret, & nos in vias mandatorum suorum dirigat, & imperfectionem quamcunque nostram Filii sui justitia cooperiat, dum tandem eò nos perducat, ubi firma ta in æternum voluntate, plenum & continuum ejus voluntati divinæ obsequium praestabimus.

IN SECTIONEM XL.

De Pane quotidiano.

Quemadmodum Dei gloria supremus est rerum omnium finis, Prou. 16.4. ita eò nobis, in omnibus actionibus & cogitationibus nostris, primum ac præcipue respiciendum est, 1. Corinth. 10. 31. id Christus nos edoctos voluit quum in præscribenda rectæ invocationis formula eas petitiones præire voluit, quæ ad Dei gloriam directè & immediate referuntur, & quas hæc tenus breviter expositas audivimus, mox illas subiungit, quæ nos salutemque nostram respiciunt, quæque sunt ordine dispositæ, ut corporalia bona primum petantur, deinde ad interna & spiritualia accedatur; ubi sunt duo nobis in antecessum expedienda, 1. Quænam sit istius ordinis ratio. 2. Quænam causa petendorum corporalium.

Prius quod attinet, non est quodd arbitretur quispiam hac methodi ratione significari à Christo majorum esse corporalium rerum quam spiritualium habendam rationem, quum è contrà ea passim in Scriptura sacra ingeratur doctrina, nihil esse terrena ista omnia præ salutaribus & cœlestibus illis beneficiis quibus Dominus suos dignatur: itaque querendum primum regnum Dei & justitia ipsius, ut omnia suo postea ordine adjiciantur, Matth. 6.33. unde laudantur Discipuli, qui omnia terrestria Christi amori, veræque religionis studio postposuissent, Matth. 19.29. laudatur Moses qui Christi opprobria divitiis Aegyptiorum præposuerat, Hebr. 11. 4.23.26. laudatur Maria, quæ dum Martham terrenorum cura occupabat, ipsa melior partem & nunquam sibi eripendam elegerat, Luc. 20. 42. prout certum est cœlum esse præstantius terra, & Deum mundo, & animam corpore, & salutem.

salutem æternam commodis ipso usu pereuntibus, quòd pertinet illad Davidis, Psalm. 73.25. *Quis esset mihi in cœlo præter te: ego præter te nullo delector in terra: aliae sunt igitur hujus ordinis causæ; nam primò ut ostenderet Christus, sicut à spiritualibus beneficiis oratio nostra suum accipit exordium; ita in iisdem terminum finemque querere debere, utile putavit, si sanæ orationis formulam & à spiritualium petitione inchoaret, & in spiritualium petitione terminaret.* 2. Significavit uti nos debere terrenis istis, non ut in eis affectum & cogitationem nostram figamus, sed ut ad altiora elevatis animis, hoc veluti medio tendamus in cœlum, & ita colligamus apud nos, eum qui minora ista largitur, multo magis majora denegaturum minime, & qui hanc vitam & corpus tam benignè curat, multo magis de salute nobis prospecturum, Matt. 6.25. Ergo sicut Christus à pane corporeo ad panem cœlestē, occasione magni miraculi orationem suam convertit, Ioh. 6.27. & sicut Deus à creature corporeæ contemplatione nos vult ad ipsius cœlestem potentiam & divinitatem animum attollere, Rom. 1.20. ita hoc petitionum ordine docere nos voluit à consideratione terrenorum ad cœlestium meditatione n protinus mentem nostram esse fideliter subvchendam; 3. Etiam infirmitati nostræ non nihil hac ratione concessit, quia enim naturaliter sumus in hæc inferiora terrena propensi, ne forte terrestrium cura inter orandum, à superioribus & præstantioribus nos abduceret, imbecillitati nostræ provisum voluit Christus hoc ordine, significans nimurum, fore ut necessaria nobis in hoc mundo non desint, neque passuram ejus bonitatem ut iis deficiamur, quæ sunt ad hanc vitam necessaria.

Posteriorius quod spectat, variae ejus petitionis causæ. 1. Ita significavit Christus nobis cum illo Deo rem esse, qui non mundum tantummodo universali quapiam cura regit, verum & nos singulos prudentia sua speciali gubernat, atque conservat, & illum esse qui pluvias, serenitatem, fertilitatem, victum, vestitum, pacem, sanitatem, pro liberalitate sua concedit, Act. 14.17. 2. Eum nominatim Ecclesiæ conservatorem esse, quam inter tot hostium impetus, & mundi atque Diaboli insidias protegere novit, est enim Deus in cœlo, qui Ecclesiam ab inimicis suis pessimè habitam etiam quando subsidiis quibuscumque spoliata videretur conseruat, sustentat omnibus necessariis instruit, iuxta illud Christiad suos Apostolos, Luc. 22.35. *Quando miseri es absque orum numero. &c.* 3. Vult Deus fidelibus suis hæc externa dare, non ut eis animum affigant, opulentia enim si abundet non est ei tamen apponendus animus, Psal. 62.11. Sed ut ex facultatibus suis prompte ea largiantur quæ ad conservationem Ministerii sacri sunt necessaria, est enim honorandus Deus de substantia nostra, Proverb. 3.9. Quod qui non faciunt eos queritur Deus dominum Domini vacuam relinquere, Agg. 2.9. Deinde, ut Republica hoc modo conservetur quæ sine tributis, & veßigalibus, vix est ut consistere possit: unde illud Christi, *Date Casari que sunt Casari: præterea ut sustentetur ab unoquoque familia, cui Deus ipsum quasi caput præfecit, 1. Timoth. 5.8. unde & Patres jubentur Thesaurizare:*

pro liberis, 2.Corinth.12. 4. Denique, in eum finem Deus res hujus vitæ liberaliter largitur, ut habeamus quo benefacere possimus & cœlesti pauperum subvenire. Esa.57.8. Matth.25.¶.35.36.

Ad explicationem porrò istius petitionis quatuor sunt, quæ hac definitione distinctè explicantur. 1. Quid nomine *panis* intelligatur. 2. Quando petatur à Deo tanquam ejus donum. 3. Quare panem illum quicquid ex dono Dei est, nostrum esse dicamus. 4. Quare quotidianum appellemus. 1. Quid ad primum, *panis* nomine tria veniunt in Scripturis.

1. *Panis* dicitur species illa à vino & aliis cibis distincta ex aqua & farina constans, quam omnes panem vocant, quo sensu dicitur, Christus multiplicavisse *panis*, & *panem ac vinum in Eucharistia distribuisse*, quo significatur non potest hoc loco sumi: Quum enim hac petitione Christus omnia comprehensa voluerit quæcumque ad hanc vitam sunt nobis necessaria, ad vivendum autem plura alia requiruntur quam panis hujusmodi, satis patet non esse restringendum illud vocabulum ad specialem illam significationem. 2. *Panis* nomine designatur aliquando Christus cum gratia & merito suo, ut Johan.6. compluries, quo sensu notum est veteres Patres plerosque nomen panis hic accepisse; adeoque petitionem istam ad perceptionem retulisse corporis Christi in legitimo Sacramenti Cœnæ usu: Verum non videtur ita intelligi posse, nisi forte per quandam adaptationem, tum quia vix est ut unquam Christus *panis* dicatur simpliciter, sed semper cum additione aliqua, puta, *panis de cœlo*, *panis vita*, *panis qui dat vitam mundo*; tum præsertim quia si petitio haec ad Christi perceptionem in Eucharistia adeoque ad gratiam ipsius spiritualem & salutarem referenda sit, imperfectione magna laborabit haec orationis formula, quippe quæ de benedictionibus corporalibus nihil dicat, quas tamen certum est à Deo petendas & expetendas esse. Supereft ergo tercia panis acceptio, prout nimirum ea voce significantur omnia ad hanc vitam necessaria, quæ vocabuli significatio, quamquam Græcis & Latinis minus usitata est, apud Hebræos tamen in usu frequentissimo esse patet, Genes.3.19. & 28.26. Esa.58.7. Adeo ut cùm Abraham hospitibus suis butyrum & lac apponere, *panem* protulisse dicatur, Genes.18.¶.5. & 8. Itaque quum panem à Deo petimus, sine dubio & victum, & vestitum & ea omnia bona terrena petimus, sine quibus foret, ut panis non tam panis dicendus esset, quam lapis, immo non vistus & vestitus tantum, sed pax etiam hic petitur quæ bonorum communium maximum est, petitur cum longa tranquillaque vita, sanitas quæ bonorum propriorum præstantissimum est. Ratio vero cur potius panis nominatur quam quidvis aliud, haec est, quod panis alimentorum omnium sicut maximè necessarium, ita communissimum est, quo divites & pauperes, Reges & subditi vescuntur: nam & hoc modo docere nos voluit Christus, sobrietatem & frugalitatem, nimirum ut luxum & profusionem vitemus, siisque contenti esse discamus quæ ad sustentandam & pacificè degendam vitam necessaria sunt, & siquid ultra necessaria suppetat ex eo, liberaliter

&

& libenter erogemus in alios, illius memores quod à Basilio dictum est, antiquitus, Esurientium esse panem quem detinemus, nudorum esse indumentum quod recondimus, miserorum esse pecuniam quam defadimus,

Quod ad secundum, à Deo panem illum petere docemur, non quasi otiosi & nihil agentes à Deo expectare debeamus, ut omnia sufficiat, & in os velut ingerat: Sed ut noverimus, 1. eam esse rationen pietatis, ut promissionibus à Deo donetur, non modo æternam animæ salutem spectantibus, verum & ad vitæ hujus necessitatem pertinentibus, Deut. 28. v. 3. 4. 5. Psalm. 37. v. 9. 11. 12. 25. Matth. 5. 5. 1. Timot. 4. 8. 2. Quidquid felicitatis terrenæ hic possidemus, illud omne Dei bonitati & indulgentiæ attribuendum esse, & postquam magno labore & continua vigilancia, & industria nobis sæculi bona comparavimus, non esse tamen vel labori vel industriæ prudentiæque nostræ adscribendum, quidquid illud est; sed potius pro divinæ magnificentiæ dono habendum, sane verò nisi Iehova adficeret domum, frustra laborant adficatores ejus, Psalm. 127. 1. Itaque quum loquitur Deus de benedictionibus terrenis, meritò à se ipso incipit, Hoz. 2. v. 21. 22. Ego exaudiam cœlos & cœli exaudient terram, & terra exaudiet mystum, triticum & oleum. 3. Quamquam à Deo sunt tum media illa externa, quæ ad conservationem vitæ hujus ordinata sunt, tum mediorum illorum felix usus atque concessus, si tamen aliquando deficiant, habere Deum unde nobis consulat sive per naturæ ministerium, sive admirabili alio modo, quum non ex solo pane vivat homo, sed ex eo omni quod precedit ex ore Iehova, Deut. 8. 4. Matth. 4. 4. Quare & si non semper votis nostris respondere sentiamus laborem industriamque nostram, non est tamen quod de Dei providentia erga nos dubitemus, vel animum despondeamus, vel etiam ad illicita media configiamus, ut suppetere nobis possint necessaria, verum potius voluntati Dei nos patienter submittamus, certa spe ut Deus iis rationibus & modis quos novit, ipsius sapientia nobis, rebusque nostris provideat. 4. Denique, sine terrenorum vel acquisitionem, vel conservationem & fœlicem usum, nobis aut industriæ nostræ transcribere debemus, quanto minus cœlestia bona, quæ omnibus terrenis incomparabiliter præstantiora sunt, viribus nostris attribuenda esse putabimus, imò agnoscamus potius, nos nequaquam idoneos esse per nos ipsos ad cogitatandum quicquam ex nobis ipsis, sed quod idem i sumus illud ex uno Deo esse, 2. Corinth. 3. 5. Quippe sine quo nihil facere possumus, Johan. 25. 5.

Tertiò, quum panem quem à Deo petimus, dicimus tamen nostrum: nostrum autem aliquid dicitur duobus præsertim modis. 1. Quod ab alio obtinuimus sive dono sive hæreditate. 2. Quod ipsi nobis labore & industria vel pecunia nostra comparavimus; Panem ergo nostrum dicimus non quod in eum juris aliquid naturaliter habeamus, hoc enim sensu nihil quicquam boni nostrum est, sive cuius proprietatem nobis merito nostro vindicare possumus, nudi enim venimus in nunc mundum, Job. 1. 21. Nec quicquam est quod in eum intulerimus, 2. Timoth. 6. 7. Noster igitur

igitur panis dicitur quia Deus illum in nostri gratiam creavit & paravit, ut eo secundum paternam ejus indulgentiam fruamur; quidni verò nostrum dicamus panem, cibum, potum, vestitum, qui omnia possumus, quae in Christo & propter Christum nobis donantur, verè nostra dicere: Nam inquit Paulus, 1. Corinth. 3. v. 21. 22. *Omnia vestra sunt & presentia & futura, immo ipse Christus & ipse Deus noster est: Vnde ad Deum meum & ad Deum vestrum, inquit Christus, Johan. 20. 17.* quia scilicet Deus omnium bonorum necessariorum laetitione sese gratiosè nobis indulget: Ita Christus Redemptor & Servator noster est, Job. 19. 25. & 48. 17. quia à Deo nobis paratus est in redemptionem & salutem æternam, 2. Corinth. 1. 30. Hebr. 9. 12. 2. Petri 1. v. 18. 19. 20. Illud etiam addendum est, *panem nostrum duci*, ut inde doceamur legitimis modis esse comparanda quæcumque sunt ad hanc vitam nobis necessaria: enim verò quidquid in justis rationibus acquiritur nulla legitima ratione nostrum potest dici: Usurati, avari, latrones, predones, peculatores multa undique congerunt per fraudes & delos & rapinas, atque ita panis & terrenorum abundantia fruuntur; sed nihil eorum verè suum possunt dicere, quia malis artibus illud sibi comparaverunt: nobis igitur illud est assidue recolendum quod dicit Dominus, *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*, id est legitimis & à Deo institutis mediis comparabis, quae sunt tibi necessaria, qui verò rationes suas aliter instituant, non suo sed alieno pane vescuntur & maledictionem illam subiuri sunt, quae est à Deo pronuntiata, Habac. 2. 6. *Vnde multiplicanti non sua.*

Quarto panem vocamus quotidianum, eumque nobis hodie dari petimus, hodie (*καὶ τούτῳ*) quidem singulis diebus, nimis rursum sicuti Deus in singulos dies manna sufficiebat Israhelitis in deserto, ita etiam nobis petimus illa dietim subministrari, quae sunt ad vitæ sustentationem necessaria. *Quotidianum* verò dicimus *σταθμον*, quia quotidie necessarius est, vel quia *επί την διάνη*, hoc est, crastina die non minus eo opus habituri sumus quam hodie, quum ea sit vitæ hujus mortalis ratio, ut per continuas vires edendi, bibendi, vestiendi necessitas recurrat: Itaque hac oratione id est petimus quod à Deo, Prov. 30. 8. postulabat Sapiens, *Ale me, inquit, cibo demensi mei.*

Sed hic occurrit quæstio duplex. 1. Quum hæc oratio ab omnibus sine exceptione frequentanda, pauperibus puta & divitibus, quid est quod omnes singulis diebus panem suum petere à Deo jubentur, nam qui divites sunt, & affluentissima rerum omnium copia abundant, nihil opus habere videntur ejusmodi prece? Respond. Hic revocandum in memoriam illud ex Deut. 8. 4. *Hominem ex solo pane non vivere, sed ex omni verbo egrediente ex ore Dei.* Certè enim, *nemo vitam habet ex iis que possidet, quantumvis illa abundet*; L. c. 12. 15. Itaque ad panis abundantiam accedit necessum est, benedictio Dei, qua deficiente afferatur illud, quod Scriptura vocat *robur & scipionem panis*, id est, vim & efficaciam ad nutriendum, Esa. 3. 2. Ita ut qui ex eo comedunt, non tamen saturentur, Levit. 26. 16. unde jam

Jam satis patet, quum panis sine illa Dei benedictione virtutem nutriendi nullam habeat, eam benedictionem hac ratione præsertim peti, adeoque non minus dirissimis quam pauperimis esse illam orationem necessariam, nam ut pauperes & pane opus habent, & illa benedictione ; ita divites quibus panis suppetit, benedictione super panem opus habent.

2. Quæritur, quum jubeamur panem in singulos dies petere, an significatur eadem ratione omnem de crastino & de futuro curam esse depoñendam. Respond. Hanc esse Christi præceptionem, Matth.6.19.ultimo, *Ne esote solliciti de crastino : nam crastinus dies sollicitus erit, &c.* his autem verbis sicut & hac petitione non est putandus Christus omnino omnem de futuro sollicitudinem damnare ; est enim quædam justa in futurum providentia : Certè si patres pro filiis recondere Thesauros non est inustum, 2.Corinth. 12.10.14. Si qui liberorum curam non habent, sunt pejores infidelibus, 1.Timot.5.8. Si unusquisque in vocatione quam à Deo nascitur est, manere debet & diligenter eam excolere, 1.Corinth.7.24. Si piger ad formicam alegatur, quæ æstate colligit unde vescatur per hyemem, Proverb.6.6.7.8. Dubium esse non potest quin sit legitima quædam de futuro sollicitudo : Quid est igitur quod hic damnatur à Christo. Sollicitudo rodens, mordens, torquens animum, ex diffidentia manans, qua homo semper anxius est, & in perpetuo metu versatur ne ad inopiam redigi debeat : Itaque ut pateat nos nulla ejusmodi anxietate & diffidentia torqueri, in precibus nostris desiderium nostrum non portendimus ultra hodiernam diem, ut significemus etiam si Deus non nisi ad singulos dies necessaria nobis suppeditare velit, nos tamen eo contentos fore & in spe certa divinæ bonitatis placidè requieturos

IN SECTIONEM XLII.

De peccatorum remissione.

Sicut animam corpori præstare certum est, ita bonis corporalibus lo-
gè digniora esse spiritualia & salutaria, nemini dubium esse debet : Itaque hæc tanquam *Gen. 1.20.*, sunt imprimis à Deo petenda, illa non nisi *προτότοκον* vice postulanda, quemadmodum Christus significavit, Matth. 6.23. Quod ergo petitiones hujus orationis Christus ita disposuit, ut primum de corporalibus loquatur, non alia ratione factum est quam ut ad nostras fæse infirmitates accommodaret, qui per corporalia facilius ad spiritualia concendimus & gradatim subvehimur à minoribus ad majora & à terrestribus ad cælestia : tum illud etiam denotatum voluit, nihil esse terrena commoda, nisi Deo fruamur propitio & favente, & veræ famelicam esse rerum externarum omnium satietatem, nisi eam sequatur spiritualis clusuri, atque sitis extinctio, quam qui obtinent, ii demum

verè fœlices dici possunt, Matth. 5. 6. Hæc autem extinſio in vera præfertim peccatorum remiſſione conſiftit; de qua, ut Catechismi vestigia sequamur, quatuor hæc ordine nobis explicanda ſunt, *Necessitas, ratio, utilitas, & argumentum remiſſionis illius.*

Necessitatem quod attinet ea ita generalis est, ut neminem proſus excludat, atque etiam hæc cauſa est ut non singuli tantum pro ſe iſpis, ſed singuli pro omnibus precari jubeantur, *Remitte nobis debita noſtra:* Nam & ea eſt Christianæ charitatis ratio, ut non ſe tantum rēſpiciat ſed proximum vel maximè quum ſcilicet infirmi ſumus & ægri quoquā ſumus, nihil ergo mirum ſi omnes ſimul in pifcinam immergi quærerimus, quæ animas mundat à peccato. Itaque nemo eſt aut fuit, aut erit in posterum, cui non ſumma neceſſitas incumbat petendæ à Deo remiſſionis peccatorum: nemo certè eſt qui peccatorum multitudine non obruatur, peccatorum, inquam præter & originale & extēnorū & internorū, peccatorum cordis & oris, & operis, nemo qui non ſit & propter commiſſa & propter amissa apud cœleſtem Judicem verè reuſ, & quanquam ut à non nemine veterum diſtum eſt, *poſſint eſſe nonnulli ſine criminē, tamen ſine peccato nemo vivit,* quod & ſacra ſatiſ docet Scriptura & perhibet: nam ea quidem testimonium nonnullis reddit quod fuerint *sancți in generationibus fuſi,* ut Noe, Genes. 6. 9. Quod Deum quæſierint toto corde, ut Iofias, 2. Reg. 23. 25. Quod in Dei mandatis inculpatè ambulaverint, ut Zacharias & Elizabeth, Luc. 1. 6. Sed an hoc ita ſcriptum eſt ut ſignificaretur illos ſuiſſe ab omni planè peccato immunes, abſit ne putemus: nam & Noe ebrietate ſeſe contaminavit, Genes. 9. 21. Et Iofias non audivit verbum procedens ab ore Dei, ut neprælio experiretur contra Regem Ægypti, 2. Chronic. 34. 22. Et Zacharias propter incredulitatem mutus aliquandiu fuit Luc. 2. 20. Ergo quod ita laudabiliter de iſpis Scriptura loquitur, ideo ſit quia erant ſine criminē, quanquam non erant ſine peccato: atque adeo non modiſtæ modo, verūm etiam veritati deputanda vox illa Sanctorem, *Nen eſt iustus in terra, ne unuſ quidem:* Omnes peccarunt & deſtituuntur gloria Dei, Rom. 3. v. 10. & 23. Omnes iuſtitia noſtra, &c. Eſa. 64. 6. Si iniquitates obſervaveris, Domine, qui ſubſiſſeris Psal. 130. 3. Nemo vivens iuſtificabitur coram te, Psal. 143. 2. Concluſamus ergo quum Christus non inſirmioribus tantum verūm & ſanctissimis quibusque etiam Martyribus & Apoſtolis hanc orandi formulam præſcriberet, id voluſſe ab omnibus agnoscī, miferos ſe peccatores eſſe, qui ſola Dei indulgentia ſervari poſſint & peccatorum remiſſionem, dum in hac mortalitate vivitur, apud Deum jugiter quærere debeant: Humiliſ ergo ſed vera vox Sanctorum omnium, *Remitte nobis debita noſtra,* qui etiam non unum aut alterum duntaxat debitum nominat, ſed plurali numero, *debita & peccata,* quia ubi ſerio ſeſe excuſerunt, agnoscunt eſſe illa, & numero infinita & pondere gravifſima.

Jam quod ſecundūm eſt, ut probè norimus in quonam vera ratio peccatorum remiſſionis conſiftat; conſiderandum eſt, 1. *Quis remittat.* 2. *Quomodo remittat.* Qui peccata remittit, iſi unus Deus eſt, nam homines:

nes quidem proximis suis peccata remittere possunt ratione vindictæ. quatenus de illis ultiōem sumere recusant, aut par pari referre, & prædicatores verbi pœnitentibus peccata remittunt, quatenus sc. eis veram in Christi sanguine peccatorum remissionem annuntiant, quem in finem sunt à Deo ad Evangelii ministerium vocati, Joh. 20.25. Sed quum culpam & reatum respicimus, certum est in nullam creaturam hoc juris competere, ut peccata remittat, verūm hoc unius Dei beneficium esse, Marc. 10.7. Deus solus iudex est omnium hominum & totius mundi, Genes. 18.15. Psalm. 9. v. 8.9. Atqui in unius judicis potestate est ut reum absolvat; Solus ille Deus est in quem propriæ & immediatæ peccamus, quatenus ejus legem transgredimur, Psalm. 51.6. atqui in solius creditoris manu sūrum est ut creditoribus gratificetur & nomina expungat. Quo sit etiam ut quum de remittendis peccatis agitur, Sancti non alium quam Deum adeant, Psal. 33. 11. & 51.34.

Deinde, ut norimus quo modo quaque ratione fiat hæc remissio, notandum est, peccata variis in Scriptura appellationibus indigitari, vacatur enim *offensa*, *iniquitas*, *peccatum*, *debitum*: *Offensa* quia in legem impingit & quia vita hæc nostra viæ instar se habet, qua dum incedimus in quod peccata incurrimus, in totidem quasi procommata offendimus. *Iniquitas*, quia nos quasi judices inter Dei jus & actiones nostras statuendo haud æquè judicamus, sed injuriā Deo facimus, ut quantum est in nobis causa sua excidat: *Peccatum*, quia est aberratio quædam à recta via: sed Christus *debiti* nomine hic uicitur, quia peccata nos Deo tanquam creditori nostro debitores faciunt, tum neglectæ obedientiæ, tum etiam pœnæ commeritæ, prout novimus in peccato duo esse, *culpam* quâ legem violamus, & *reatum*, quo pœnæ meritum incurrimus. Qui ergo peccat, quum legem à Deo positam infringat, ejusque limites transfiliat, & se omni genis animi corporisque pœnis adstringat, haud abs re est quod *debitum* vocatur & per verba ipsius actio debiti nomine venit: atque hinc est quod Paulus, ubi nostram redemptionem in Christo explicat, dicit Christum delevisse chirographum quod erat adversus nos, id est, legem ceremoniarum antiquam quæ velut apographa quædam nostra erat, qua nos agnoscebamus esse Dei debitores, Coloss. 2.14. Hæc porro debita nostra vocantur, quia nos ea contraximus, nos ea nomina fecimus, nostrum est planè quod peccamus, Deus peccatorum nostrorum planè ~~disponit~~ est, nullam habens cum peccato societatem, aut commercium, ab eo est quidquid est Sancti, Justi, boni in nobis; sed à nobis est quidquid est corruptelæ, immunditie, vitii, Ose. 13.9.

His ita expositis, facile jam videre est in quo consistat remissionis peccatorum ratio, nimis in eo quod Deus Chirographum illud deleat, debitum expungit, à nobis nullam solutionem petit, aut exigit, atque ita peccatorum venia, gratis, inquam respectu nostri, etenim si ad Christum sponsorem nostrum respiciamus, non est hæc peccatorum remissio gratuita quandoquidem solvit Christus, & satisfecit abundantissime pro

nobis, & per crucis mortem, nos Deo Patri suo reconciliavit, atque ita est quod hic justitiae, misericordiaeque divinæ temperamentum ad-
mitemur ; certè absque sanguinis effusione non sit peccati remissio,
Hebr. 9. 2. Et est Dei jus quod nunquam abdicat , quia nunquam justus esse desinit, ut qui peccata faciunt mortis meritum incurant,
Rom. 1.32. ita ut ante omnia, ut reconciliaremur Deo , hostiam pro pec-
catis expiatoriam offerri necesse fuit, fecit hoc mediator noster Christus, in quem conjectit Deus iniquitatem omnium nostrum , **Esa. 53.3.** Cujus sanguis purgat nos ab omni peccato, **I. Johan. 2.7.** Ut in eo redemptionem nostram habeamus, **Coloss. 1.14.** Hactenus igitur justitiae opus fuit quidquid pœnarum spon-
sori nostro Deus intulit, sed consecuta est hanc justitiam admiranda di-
vinæ misericordiae operatio, quod nos ipsi peccavimus, & alius prono-
bis plectitur, quod nos vuas acerbias comedimus, & alterius dentes ob-
flupuerunt, quod Deus in Christo satisfactionem quæsivit & invenit, à
nobis nullam amplius satisfactionem postulat, neque pro culpa, neque
pro pœna vel pro æterna, vel pro temporali; nos enim ab omni pœna
Christus liberavit, quia ejus mors omnis pœna in se rationem habuit,
fuit temporalis duratione, quidni ergo potuit satisfacete pro pœnis tem-
poralibus, fuit æterna quoad æquivalentiam, (quia tantundem fuit veri
Sæc[u]l[u]m ad aliquod tempus totam vim iræ divinæ perferre ac si creatu-
ræ in æternum ira illa incubuisse,) quidni etiam pro æternis pœnis sa-
tisfactum fuerit: quamobrem quum Scriptura de remissione peccatorum
loquitur, illam ita plenam perfectamque esse testatur ut nihil omnino
solvendum supersit: dicit enim debitum nostrum nobis omnino remitti, **Math. 18.32.** nulla itaque debiti pars exsolvenda restat; dicit, **Deum peccata nostri**
nequaquam recordaturum, **Ezech. 18.22.** ergo neque omnino puniturum, quia
quum significat Deus, se peccatum punire velle, minatur se peccati recorda-
turum esse, **Ezech. 18.24.** Denique, qui **delet peccata tanquam nubem**, quæ quum
priùs radiorum Solis aspectum nobis eriperet, protinus evanescit in aq-
ras, **Esa. 44.22.** Qui **abjicit peccata post tergum**, adeoq[ue] ne contéplatur quidem,
nendum ut in illa animadvertis, **Esa. 38.17.** Qui **peccata demergit in profundum**
maris, adeoq[ue] nullam eorum memoriam retinet, **Mich. 6. 19.** ille proculdubio &
peccatorum & pœnarum omnium remissione nos impetratur. At, in-
quies, post remissa tamen peccata varia, & variè affliguntur & moriun-
turi fideles. Resp. Ita esse, sed hæc nequaquam esse pro peccatis satisfa-
ctiones adeoque nec pœnas propriæ dictas: sed 1. Castigationes pater-
nas, exempli, vel disciplinæ causa propositas, ut & alii nostro exemplo
sapient, & nos ipsi erudiamur, neque pereamus cum mundo, **I. Cor. 11.32.**
Deinde, probationes fidei & patientiæ nostræ, **Job. 1. 9.2.3.4.** Denique,
aliquando etiam Martyrii testimonijque vicem obtinere, quo Dei
veritas obsignetur, **Philip. 1.19.** Concludamus igitur unius Christi esse
quod satisfactum fuit Deo, nostrum non esse de satisfactionibus propriis
præsumere, sed in una Christi satisfactione, piè fideliterque acquies-
cere.

Sequitur 3. fructus & utilitas remissionis peccatorum, hoc sanè de-
mum est verè fœlicem esse, cum Deo sancta societate conjungi , Psalm.23.
18. penes quem est origo omnium bonorum , & fons vitæ , Psalm.36.10.
Jacob.1.17. Atque non aliter obtinari potest quām per remissionem pec-
catorum : nam ut peccata sola nos à Deo disjungunt , Esa.59.2. ita est sola
peccatorum condonatio in Christo quæ Dei communionem sarcire po-
test, ut scilicet sit ille Deus noster, & nos ejus populus : Quantum verò est
beneficiorum quod ex ea remissione promanat, sive Deum, sive nos ipsos
respiciamus : Si Deum respicimus tum demum ei grati esse incipimus,
quum peccatorum culpa , reatusque sublatus est, quia jam non in no-
bis ipsis nos respicit, sed in Filio dilectionis suæ, nec jam maculis nostris
sordidos , sed Christi justitiae participatione nitidos , & amabiles , ejus-
que sanctitatis veste ita undique obtectos, ut nihil Deus videat, quod non
proberet : Si nos ipsos consideremus quām sumus ab illo veteri homine
mutati , qui priùs internis peccatorum furiis agitatus nusquam con-
quiescebat etiam in mediis deliciis anxius, & ut inquit ille in medio Tibu-
re Sardiniam circumferens : At ubi remissa sunt semel peccata , & impetrata
justificatio, cessant tumultus illi, ponunt illæ procellæ, quia Deū pacatum
& amicum sentimus, etiam noxia quæcumque statim evanescere, re ipsa
comperimus ; ita diffunditur in conscientiam spiritualis tranquillitatis
sensus, quam magis mente concipere, quām verbis exprimere valeremus,
pax illa certe superat omnem intellectum: quia justificati fide pacem habemus apud Deum,
Rom.5.1. Denique, si adversarios ipsos respiciamus , ubi semel in gra-
tiam cum Deo redimus , etiam nobiscum in gratiam redeunt , quæcum-
que antea contraria fuerant , & si quæ sunt quæ prius odium retineant
nos frustrà tamen sollicitant & impetunt, ita enim tuti sumus Dei mun-
mine u. *um Propheta verè dicere possumus , Psalm.125. Qui fidunt in Do-*
nino sunt veluti mons Sionis qui non mouetur in eternum , & Psalm.3. ¶ 3.4.6.7. &
si decem millia hominum, &c. & Psalm.118.6. Dominus à meis partibus stat, quid ab
homine timerem.

Sequitur ultimo loco argumentum remissionis peccati, id est , testi-
monium ex quo remissionis certitudinem colligamus quod ponitur his
verbis, *sicut & nos remittimus debitoribus nostris.* Sanè sic ut nemo verè fœlix
est qui non habeat fœlicitatis suæ sensum; ita non satis est ut remissionis
peccatorum participes simus , sed & illud etiam curandum , ut & tanti
beneficii possessione certi simus , & securi ; in eum finem Deus nobis si-
dem ingenerat & Spiritum suum indit in corda nostra , 1. Corinth.2.12.
Rom.8.16.71. Verūm præterea Deus nobis exteriora subsidia & admicu-
la suppeditat unde possimus ad illam certitudinem assurgere , & remis-
sionem peccatorum nostrorum tanquam in speculo videre , eo fine insti-
tuta prædicatio, eo fine administrantur Sacra menta; nec dum satis subsi-
diorum, en tibi aliud quod Christianus sibi secum circumfert , quodque
illum semper comitatur, nempe quo nos affectu erga proximum nostrum
serimus, eodem certi esse debemus Deum erga nos permoveri , si afficit.